
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

Rep. Decreti n. 325 del 13/07/2022 

 

Oggetto: Approvazione del documento d’ordine n. 6863620 acquisito al prot. n. 1858 del 

04/07/2022 per l’acquisto del modulo per la gestione attività commerciale, ai fini 

dell’implementazione del pacchetto Software integrato Euro-contab per la contabilità dell'Ufficio 

del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016. 

SMART CIG: Z0936FE751 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai 

sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato 

istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con 

sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 

2016, registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep. n. 33 del 1° 

ottobre 2021, con il quale viene conferito all’Ing. Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016, acquisito agli atti di questo Ufficio con nota prot. 2972 del 25/10/2021 e 

registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e, nella specie, 

l’art. 15 bis, comma 6, lett. b bis), del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 e ss.mm.ii., ai sensi del 

quale “per accelerare la realizzazione degli interventi di tutela del patrimonio culturale nei territori 

colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, l’ufficio del Soprintendente 

speciale di cui al decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 24 ottobre 2016 

(…) per le attività connesse alla messa in sicurezza, recupero e ricostruzione del patrimonio 

culturale, nell’ambito della ricostruzione post sisma, è autorizzato ad operare attraverso apposita 

contabilità speciale dedicata alla gestione dei fondi finalizzati esclusivamente alla realizzazione dei 

relativi interventi in conto capitale”;  

VISTO l’art. 33, comma 2, lett. b) del sopracitato D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, secondo il 

quale l’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 rientra 

negli Istituti dotati di autonomia speciale quale Ufficio di livello dirigenziale non generale;  

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

VISTO l’art. 14, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2014, n. 106, per il quale gli uffici del Ministero dotati di autonomia speciale 

hanno autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile;  

RILEVATA l’esigenza da parte dello scrivente Ufficio di dotarsi di un modulo aggiuntivo per la 

gestione attività commerciale derivanti da esigenze di Ufficio; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), ed in particolare il comma 

2, secondo capoverso, dell’art. 32, il quale prevede che, “nella procedura di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO il decreto n. 444 del 1° dicembre 2020 del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma, di nomina del Sig. Marco Ruscelloni, funzionario amministrativo (Area 3, F5), in servizio 

presso l’Ufficio del Soprintendente Speciale, quale Responsabile unico del procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTE le risorse finanziarie accreditate in contabilità speciale, sul conto di Tesoreria Unica n. 

320561 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, di 

cui alla reversale n. 34 del 25/01/2022 dell’importo di € 81.070,48 (ottantunomilasettanta/48), 

destinate a finanziare le spese di funzionamento dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree 

colpite dal sisma; 

DATO ATTO che il programma di contabilità in uso all’Ufficio è l’applicativo denominato 

“Eurocontab” fornito dalla società SW PROJECT Informatica s.r.l., con sede in via Bartolo da 

Sassoferrato, n. 2 – 60128 Ancona (AN), P. IVA 01463670420, come da Ordine di acquisto n. 

5931671 generato sulla piattaforma MePA il 16/12/2020 e acquisito agli atti al prot. n. 3424 del 

18/12/2020, per la licenza anno 2020, Ordine di acquisto n. 6281572 del 21/07/2021 e acquisito agli 

atti al n. 2070 del 21/07/2021, per la licenza anno 2021 e Ordine di acquisto n. 6522096 del 

07/12/2021, acquisito agli atti al prot. n. 3487 del 09/12/2021, per la licenza anno 2022 oltre il 

servizio di archiviazione; 

CONSIDERATO pertanto che nel rispetto del principio di economicità, efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa è indispensabile acquisire il modulo aggiuntivo del software già in uso 

all’Ufficio per le inderogabili esigenze di gestione contabile fornito dalla società produttrice 

dell’applicativo Euro-Contab; 

VISTA la proposta commerciale corredata di preventivo fornita dalla società SW PROJECT 

Informatica s.r.l., acquisito agli atti al prot. n. 994 del 06/04/2022, relativo alla fornitura del modulo 

aggiuntivo per la gestione della contabilità commerciale aventi le seguenti caratteristiche: 

produzione ed emissione delle fatture di vendita in formato elettronico (XML) con fatture gestibili 

per l’invio attraverso il portale PA della agenzia delle entrate; istituzione registro iva acquisti e 

vendite per la gestione commerciale dell’ente; produzione della liquidazione periodica / annuale per 

l’attività commerciale; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

CONSIDERATO che le caratteristiche del modulo aggiuntivo come da preventivo acquisito al 

prot. 994/2022 soddisfano pienamente le esigenze dell’Ufficio del Soprintendente Speciale; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’acquisto del software di cui sopra mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, tramite O.D.A. sulla 

piattaforma MEPA, in considerazione del tetto massimo di spesa finanziato inferiore a € 40.000,00 

(quarantamila/00); 

VERIFICATO che sul MePA, è stato inserito dalla SW PROJECT Informatica s.r.l., nella 

categoria merceologica “Servizi per l'Information & Communication Technology” della sezione 

Mercato Elettronico, l’articolo con codice articolo fornitore “EUROA01”, con le caratteristiche e 

prezzo di cui alla proposta acquisita al prot. 994/2022; 

VISTA la determinazione n. 18 del 30/06/2022, di impegno e a contrarre con la quale è stata 

indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), una procedura di O.d.A. per 

l’acquisto modulo aggiuntivo dell’applicativo denominato “Euro-contab” (codice prodotto 

EUROA01) per la gestione della contabilità commerciale dell’Ufficio del Soprintendente speciale, 

avente le seguenti caratteristiche: produzione ed emissione delle fatture di vendita in formato 

elettronico (XML) con fatture gestibili per l’invio attraverso il portale PA della agenzia delle 

entrate; istituzione registro iva acquisti e vendite per la gestione commerciale dell’ente; produzione 

della liquidazione periodica / annuale per l’attività commerciale, per un importo pari ad € 1.000,00 

(mille/00) oltre IVA di legge, impegnando una somma di € 1.220,00 (milleduecentoventi/00) a 

valere sulle risorse finanziarie dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite del sisma 

del 24 agosto 2016, accreditate in contabilità speciale, sul conto di Tesoreria Unica n. 320561, di 

cui alla reversale n. 34 del 25/01/2022 dell’importo di € 81.070,48 (ottantunomilasettanta/48), 

destinate a finanziare le spese di funzionamento, aperta presso la Banca d’Italia; 

VISTO il documento d’ordine n. 6863620 acquisito al prot. n. 1858 del 04/07/2022 relativo 

all’acquisto del modulo aggiuntivo dell’applicativo denominato “Euro-contab” (codice prodotto 

EUROA01) per la gestione della contabilità commerciale dell’Ufficio del Soprintendente speciale, 

dalla società SW Project Informatica S.r.l., con sede in via Bartolo da Sassoferrato, n. 2 – 60128 

Ancona (AN), P. IVA 01463670420 per un importo di € 1.000,00 (mille/00), oltre € 220,00 

(duecentoventi/00) per IVA di legge al 22%, accettato ed evaso dal fornitore  in data 08/07/2022; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in contabilità speciale, sul conto di Tesoreria Unica n. 

320561, di cui alla reversale n. 34 del 25/01/2022 dell’importo di € 81.070,48 

(ottantunomilasettanta/48), destinate a finanziare le spese di funzionamento, aperta presso la Banca 

d’Italia; 
 

DECRETA 

 

- di approvare il documento d’ordine n. 6863620 acquisito al prot. n. 1858 del 04/07/2022 relativo 

all’acquisto del modulo aggiuntivo dell’applicativo denominato “Euro-contab” (codice prodotto 

EUROA01) per la gestione della contabilità commerciale dell’Ufficio del Soprintendente speciale 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, alla società SW Project Informatica S.r.l., con sede 

in via Bartolo da Sassoferrato, n. 2 – 60128 Ancona (AN), P. IVA 01463670420; 

- di dare atto che l’onere derivante dal contratto per l’acquisto del prodotto indicato, denominato 

“Euro-contab” (codice prodotto EUROA01), ammonta ad una somma complessiva di € 1.220,00 

(milleduecentoventi/00); 

- di dare atto che la copertura finanziaria relativa alla spesa è assicurata nell’ambito delle risorse 

finanziarie disponibili sulla contabilità speciale, sul conto di Tesoreria Unica n. 320561, di cui alla 

reversale n. 34 del 25/01/2022 dell’importo di € 81.070,48 (ottantunomilasettanta/48), destinate a 

finanziare le spese di funzionamento, aperta presso la Banca d’Italia. 

 

                                                                                                                Il SOPRINTENDENTE 

                                                                                                                     Ing. Paolo Iannelli  

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2022-07-13T05:38:08+0000
	IANNELLI PAOLO




